
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1370/2018-GAB/SEC 
BELÉM/PA, 18 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, publicada 
no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela Portaria nº. 
583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada no DOE nº. 33099, 
de 01/04/2016, 13º e último ato de redesignação formalizado 
pela Portaria nº. 900/2018-GAB/SEC de 17/05/2018, publicada 
no DOE nº. 33620, de 18/05/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 087/2018-CPAD-
127/2016, de 29/06/2018, onde a presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 339644
PORTARIA N° 1334/2018-GAB/SEMAS 
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a delegação competência para prática de atos 
administrativos e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado do 
Pará e do Decreto, s/nº publicado em Diário Ofi cial do Estado – 
DOE, de 01 de março de 2018 e,
CONSIDERANDO o art. 138, inciso V da Constituição do Estado 
do Pará, que trata da previsão legal da delegação de atribuições 
pelos Secretários de Estado, por ato expresso, aos seus 
subordinados;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e efi ciência disposto 
no art. 37 da Constituição Federal e,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior celeridade e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor, LEOPERCIO BARBOSA FORO, 
matrícula nº 57196794/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública e Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, 
para análise e validação dos atos administrativos abaixo 
descritos:
I - Referente aos servidores da SEMAS:
a) Licença prêmio;
b) Licença maternidade;
c) Licença paternidade;
d) Licença saúde;
e) Licença gala;
f) Licença nojo;
h) Licença ao adotante;
i) Licença assistência e,
j) Férias
II - Publicação de atos referentes aos processos administrativos 
punitivos:
a) Notifi cação de auto de infração aos usuários;
b) Edital de notifi cação de aplicação de multa;
c) Edital de encerramento de processo punitivo;
d) Editais da Lista de Desmatamento Ilegal e respectiva 
notifi cação aos interessados e,
e) Demais atos necessários com objetivo de garantir a publicidade 
aos interessados para o exercício de seus direitos.
III  - Publicação de atos referentes aos processos administrativos 
de licenciamento ambiental:
a) Notifi cação de indeferimento de processo;
b) Editais de notifi cação aos interessados;
c) Editais e todos os atos necessários durante a análise dos 
processos de licenciamento que envolvam Estudo de Impacto 
Ambiental – EIA.

d) Demais atos necessários com o objetivo de garantir a 
publicidade aos interessados para o exercício de seus direitos.
IV - Publicação de atos normativos das SEMAS e Resoluções 
do Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos -CERH e Câmara Estadual de 
Compensação Ambiental – CCA-PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 339636

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1356/2018-GAB/SEMAS
Belém, 18 de julho de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a contar de 06/07/2018, a servidora REGIANE 
ROBERTA TRINDADE SANTOS, Matrícula n° 5927641/ 2, 
ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Gerência de 
Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento 
- GEPAS, até ulterior deliberação;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente, tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 339448
PORTARIA Nº 1359/2018-GAB/SEMAS
Belém, 18 de julho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 193942/2018-CGP/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO, matrícula nº 5094550/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 
CGP, durante férias da titular, VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
matrícula n° 54189472/2, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 339452
PORTARIA Nº 1357/2018-GAB/SEMAS
Belém, 18 de julho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 192914/2018-DIREH/SAGRH;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARCIA HELENA D’OLIVEIRA 
NASCIMENTO, matrícula nº 5918229/1, ocupante do cargo 
de Coordenador, para responder pela Diretoria de Recursos 
Hídricos – DIREH, durante impedimento da titular, LUCIENE 
MOTA DE LEÃO CHAVES, matrícula n° 57175627/1, no período 
de 02/07/2018 a 16/07/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 339450
PORTARIA Nº 1360/2018-GAB/SEMAS
Belém, 18 de julho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 194016/2018-GEFAU/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA, 
matrícula nº 57215617/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Fauna e Recursos Pesqueiros-DIFISC, durante 
férias da titular, FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES, matrícula 
n° 5824591/2, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 339454

CONTRATO
.

CONTRATO: 038/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de Equipamento (Switch)
Valor Total: R$ 525.699,52
Assinatura: 18/07/2018
Vigência: 18/07/2018 a 17/07/2021
Pregão Eletrônico 09/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316004396; Elemento 
339039, 449052, 339040
Contratado: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 23.378.923/0001-
87)
Endereço: Av. Santos Dumont 1510, SL 1305, CEP 60150-161, 
fone (91) 98424-0123, theo.costa@itprotect.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 339615

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em renovação 
de solução de fi rewall e fornecimento de solução integrada de 
segurança de rede.(Firewall e NGFW).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 01/08/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
19 de julho de 2018
Cristiane de Sousa Lima
PREGOEIRA SEMAS/PA

Protocolo: 339723

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1329/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE JULHO DE 2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA - 57221432/3 - (Coordenador 
de Núcleo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.700,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 339295

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1365/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 03/07/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 339622
PORTARIA Nº 1358/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: entrega de produto fl orestal oriundo de leilão 
realizado por esta SEMAS, no município citado.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 12/07 A 15/07/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 339582
PORTARIA Nº 1349/2018-GAB/SEMAS                 
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 29244/2018 e o teor 
dos Memorandos nº 192671/193285/2018/CEAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1229/2018-GAB/SEMAS de 
26/06/2018, publicado no DOE nº 33646 do dia 28/06/2018; 
os servidores JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO, matrí-
cula: 57175287/1 e GILTON DA ROCHA MOURA, matrícula: 
3226190/1, pelos servidores HELIAN REGINA GEMAQUE, matri-
cula: 97571263/2 e DANIEL ROBERTO AMANCIO DE OLIVEIRA, 
matricula: 57194283/2, ambos ocupantes do cargo de Assisten-
te Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
               

Protocolo: 339709


